Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

[ REINALDO KASTANHA — UNIAO BRASIL

AGENDA NOS MINISTERIOS E ABINETES DOS DEPUTDOS E SENADORAS.

LOCAL: BRASILIA - DF

Aquidauana/MS | 25 05 |2023

Z)
Solicitante —
Ver/Reinaldo Kastanha

e CAMARR MUNICIPAL DE AQUIBAUANA

gl Z | RECEBIDO EM:5.25../. 0% iR 2.}

Ver. NILSON'PONTIM ] =% 5

Presidente da Camara de Vereadores de : REGISTRADO SO8 N°../ 6C('Q>’{

Aquidauana ' : -2
1Aq HORARIO:... 20 2. ..

runcioniro:, S )

" 'Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, -
‘ no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas '
- durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugéo dos

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Cémara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Reinaldo Kastanha

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo vereador
Reinaldo Kastanha com data de 29 de maio a 03 de junho de 2.023, em viagem a cidade de
Brasilia-DF, para agenda com parlamentares e ministérios.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de didrias ao
vereador Reinaldo Kastanha, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federacgdo, fazendo jus ao
adicional de 100% sobre o disposto na tabela contina no anexo lll.

Apos analise detida acerca da documentacao juntada na solicitagdo de diarias, de forma
detalhada, com horérios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso concreto,
s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada pelo vereador,
com a indenizac3o mediante o pagamento de 5 (cinco) didrias, conforme contido no art. 69, §
3¢, da Lei n? 2.564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

e

Aquidauana — MS, 25 de maio de(2023.  ’/

)

_ o

1

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Reinaldo Kastanha.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diarias para cumprimento de agenda em Brasilia
com parlamentares e nos ministérios;

e Autorizacéo do Presidente da Camara na solicitacéo;

e Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagdo foi devidamente justificada por
nao estar dentro do prazo minimo estipulado de 05 (cinco) dias de
antecedéncia com anuéncia do Presidente da Camara, conforme o art. 2°
da Lei 2.564 /2018 e que o Presidente autorizou a concessao de 05 diarias
(cinco diarias), conforme o art. 6° da Lei 2.564 /2018, considerando como
pertinente e de interesse da Camara Municipal de Aquidauana a
realizacdo da agenda, opino pela Legalidade e atendimento dos requisitos
para a concessdo, até o presente momento, deste processo de solicitacao

de diarias.



EST{XDO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que devera ser realizada a prestacdo de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo II, sob pena de devolucdo dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informagoes a respeito da

concesséao de diarias para a correta finalizagao do processo.
E o parecer.

Aquidauana-MS, 26 de maio de 2023.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

(8]



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Vista a demanda solicitada por parte do Ver. Reinaldo Kastanha — UNIAO
BRASIL, com base na Lei Ordindria n° 2.564/2018 que “REGULAMENTA A
CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E
FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, justifica-se a
realizagdo do requerimento de viagem com prazo inferior a 5 (cinco) dias salva a
urgéncia diante da participagdo de uma agenda com Parlamentares e Ministérios na
cidade de Brasilia/DF no periodo de 29/05/2023 a 03/06/2023.

Aquidauana-MS, 26 de Maio de 2023.

)
i v
/ iz
-
Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Camara

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n2 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



26/05/2023, 12:18 Banco do Brasil

(G331261203959577026
26/05/2023 12:18:08

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome REINALDO F PINHEIRO
Agéncia 123-6

Conta corrente 44533-9

Valor 8.000,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JG524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 26/05/2023 09:22:39

JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM 26/05/2023 12:18:08

Transagao efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.10.3#/template/~2F pendencias~2FGTPY.bb
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26/05/2023, 12:23

Banco do Brasil

17/05/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 51.703 1.810,61D

ENERGISA MATO GROSSO DO SUL -
17/05/2023 0000 13105 361 Pgto conta agua 51.704 476,31 D

SANESUL
17/05/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.87517 C 0,00C
18/05/2023 0123 99015 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.533 400,00 D

18/05 08:41 REINALDO F PINHEIRO
18/05/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 400,00 C 0,00 C
19/05/2023 0123 990156 870 Transferéncia recebida 550.123.000.180.000 851.269,09 C

19/05 13:22 PREF MUN AQUIDAUANA ICMS
19/05/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 51.901 2.496,16 D

ENERGISA MATO GROSSO DO SUL -
19/05/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 848.772,93 D 0,00C
22/05/2023 0123 99015 470 Transferéncia enviada 550.128.000.039.415 1.200,00 D

22/05 12:32 CLERITON A FERREIRA
22/05/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.200,00 C 0,00 C
23/05/2023 0000 13105 375 Impostos 52.301 7529 D

PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
23/05/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 52.302 3.689,19D

23/05 10:03 CLARISVALDO CASANOVA AJALA
23/05/2023 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 871.431.200.037.981 10,00 D

Tar. agrupadas - ocorrencia 23/05/2023
23/05/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.77448 C 0,00 C
24/05/2023 0123 99020 870 Transferéncia recebida 600.123.000.039.415 400,00 C

24/05 08:57 CLERITON A FERREIRA
24/05/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 52.401 321,00D

24/05 12:44 CLAUDINE|I ALMEIDA DE ANDRA
24/05/2023 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 871.441.200.028.681 317D

Tar. agrupadas - ocorrencia 24/05/2023
24/05/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 75,83 D 0,00C
26/05/2023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.560 8.000,00 D

26/05 12:17 EVERTON ROMERO
26/05/2023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.577 8.000,00 D

26/05 12:17 SEBASTIAO CARDOSO DE MEL
26/05/2023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.128.000.044.533 8.000,00 D

26/05 12:18 REINALDO F PINHEIRO
26/05/2023 0000 00000 999SALDO 24.000,00 D
Invest.com Resgate Autom. 875.173,70C
Saldo 851.173,70 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/05/2023
I0F * 0,00
Data de Debito de IOF 01/06/2023
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 875.173,70

Transagéo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.10.3#/template/~2F consultas~2F009-0.bb
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. ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 001
"% CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

LIQUIDAGAO
REG.: 06426

FICHA: 00008 REG. EMP.: 22020350 NUM.EMP.: 00047 DE 26/05/2023 LIQ.: 00001 DE: 26/05/2023

Processo: 2002023
Devera ser pago a: REINALDO FONTES PINHEIRO
CNPJ/CPF: 972.719.691-87

Valor OITO MIL REAISX X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X XXX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXX

PROVENIENTE DE:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS AO VEREADOR REINALDO KASTANHA PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO COM PARLAMENTARES E
MINISTERIOS EM BRASILIA.

CLASSIFICAGAO DE DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO
Classificagdo programatica 01.031.0200 Valor do crédito: 8.000,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 8.000,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta Liq.: 8.000,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

VENCIMENTO PREVISTO PARA: 26/05/2023

OUTROS:
Num.: 250523 Data.: 25/05/2023 Valor.: 8.000,00
DIARIAS:
Matricula do Serv.: 1482501 Data.: 25/05/23 Salda.: 29/05/23 Chegada.: 03/06/23 Valor.: 8.000,00
Declaragdo do Controle Interno
Ap6s minuciosa verificacdo dos aspectos legais, formais e éticos do processo,
opino ao pagamento ao favorecido ou seu procurador.
AQUIDAUANA, 26 de maio de 2023
ANTONIO NILSON PONTIM PAULO FERNANDES GOMES
043.082.818-73 036.824.701-58
PRESIDENTE CONTROLADOR INTERNO

Valide a assinatura deste documento em https:/camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o codigo: de44de

ACCTNANA NTETTATMENTE POR ANTONIO NILSON PONTIM EM 26/05/



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 05099
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00133 DE 26/05/2023 O.P.: 00163/2023 DE 26/05/2023
PROCESSO: 2002023/2023 LIQ.: 00001/2023 DE 26/05/2023 EMP.: 22020350

Devera ser pago a: REINALDO FONTES PINHEIRO
CNPJ/CPF: 972.719.691-87

Valor OITO MILREAIS X X X X X X X X X XX X XXX X XXX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS AO VEREADOR REINALDO KASTANHA PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO COM PARLAMENTARES E
MINISTERIOS EM BRASILIA.

RETENGOES
Liquido: 8.000,00
CLASSIFICAGAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 8.000,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 8.000,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 8.000,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.TED: 260523

AQUIDAUANA, 26 DE MAIO DE 2023

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 8.000,00 OITO MIL REAIS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
XXXXXXXXXXX

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE

Valide a assinatura deste documento em https:/camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o codigo: 9652b2

ANT

ASSINADO DIGITALMENTE POR



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

SOLICITANTE REINALDO KASTANHA
VEREADOR (A)

Relatorio de Viagem n®. | 21

X * 20/05 | 05:00 | 03/06 | 1400

Localidades Visitadas Agenda Executada ou Pessoas Contatadas
BRAILIA - DF GAB.SENADORA SORAYA
BRAILIA - DF GAB. SENADORA TEREZA CRISTINA
BRAILIA - DF GAB. SENADOR NELSON TRAD
BRAILIA - DF GAB. DEP. FEDERAL BETO PEREIRA
BRAILIA - DF GAB. DEP. FEDERAL VANDER LOUBET
BRAILIA - DF SUDECO ROSE MODESTO

Resultados Alcancados

ENCAMINHADOS OFICIOS DE PEDIDOS DE EMENDAS A SENADORA SORAYA

NO VALOR DE 1 MILHAO DE REAIS, A SENADORA TEREZA CRISTINA VALOR

DE 1 MILHAO DE REAIS, SENADOR NELSON TRAD VALOR DE 5.7 MILHOES

DE REAIS. DEPUTADO FEDERAL BETO PEREIRA VALOR DE 1.4 MILHOES DE

REAIS E UMA AMBULANCIA DEP. VANDER LOUBET VALOR DE 500 MIL REAIS

OFICIO DE APOIO A INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE AO SUDECO COM

SUPERINTENDENTE ROSE MODESTO.

/
Y o il

Ver. REINALDO KASTANHA-UNIAO BRASIL-

) 8 I 8 0 0 0 0 0 A 0 0 480 0 0 00 A Y 0 00 0 0 I A AN 1 0 W g

; Art. 3° da Resolucéao n°. 006/2001: “O Funcionario Publico e o Agénte Publico, no prézo de 03 v ;
! (trés) dias de seu retorno, deverdo apresentar o “Relatério de Viagem” com informagao das '
! atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.” ; /

.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 30 de maio de 2023.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que os Vereadores: Reinaldo Fontes
Pinheiro, Anderson Meireles Flores, Sebastido Cardoso de Melo e Everton
Romero da Camara Municipal de Aquidauana — MS estiveram no gabinete da
senadora Soraya Thronicke, na data de hoje 30/05/23 (terca-feira), as 10h30,

para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Vanda Branchine

Chefe de Gabinete

Gab. da Senadora Soraya Thronicke — Ala Dinarte Mariz, Gab. 01, Senado Federal, Brasilia DF



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que o Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro, do Municipio de
Aquidauana MS, esteve no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado
Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 30 de maio de
2023.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do referido
municipio, principalmente no que se refere a viabilizagdo de investimentos do

Governo Federal para o Municipio.

Brasilia/DF, 30 de maio de 2023.

Luiz Fernando dos Santos
Coordenador de Orcamento
Senadora Tereza Cristina - PP/MS



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Reinaldo Fontes compareceu a este
gabinete, no dia 31 de maio de 2023, para tratar de assuntos
referentes ao municipio de Aquidauana (MS).

o

Brasilia, 31 de maio de 2023.

7\
/!

W
A

,/ A Lo
Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete



; CAMARA DOS DEPUTADOS
- Gabinete do Deputado Beto Pereira - PSDB/MS .

Brasilia, 02 de junho de 20z

DECLARACAOQO

Declaro para os devidos fins que o vereador do Municipio
Aquidauana/MS, ANDERSON MEIRELES, SEBASTIAO MELO, REINALL
CASTANHA e EVERTON ROMERO, estiveram reunidos com e

parlamentar em Brasilia-DF, no dia 02 de junho de 2023.
Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipi

Por ser verdade, firmo a presente.

C = LA //1 AN N
CARLOS G. ROLLER



* CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia/DF, 30 de maio de 20Z:

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os vereadores do Municipic ¢
Aquidauana/MS, ANDERSCN MEIRELES, SEBASTIAC MELO, REINALL
CASTANHA e EVERTON ROMERO, estiveram reunidos com es

parlamentar em Brasilia-DF, no dia 30 de maio de 2023.
Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipic

Por ser verdade, firmo a presente.

Y

/" BETO PEREIRA
Deputado Federal — PSDB/MS



EAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo 1V, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador REINALDO FONTES PINHEIROS, CPF
072.719.691-87 Camara Municipal de AQUIDAUANA-MS, esteve neste gabinete
838, neste dia 31 (quarta-feira) de maio de 2023, tratando com o deputado
assuntos do interesse do municipio, especialmente sobre emendas e recursos
financeiros. Por ser a expressio da verdade assinamos a presente para que
surtam todos os juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 31 de maio de 2023..-.-

.............................................

---------------------------------------------
.............................................

LARA INAIE GOMES QUADROS
Assessora Parlamentar
204.434

Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA- DF
FONE: (81) 3215-5838

FAX: (61)3215-2838
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Endereco : SHN QUADRA 02 BLOCO M - ASA NORTE Cep:
Cidade : BRASILIA - DF Fone : 6137043C0C Fax

CNPJ : 00.469.171/0002-45
Hoéspede

Inscr. Estadual : 073277850026% Inscr. Munic.: 072

[ESTADA N 139837/998

. Aptc: 218

| Recebido por: luizcarios
em02/06/2023 12:04

¢ Impresso por: luizcarios

REINALDO FONTES PINHEIRO - 972.719.691-87 - RUA LUIZ DA CCSTA RONLON - M
Check-in: 29/05/2023 22:20 Check-out: Prev. Szida; 02/08
—Fatura
Nome: REINALDO FONTES PINHEIRO

| em02/06/2023 12:05 CNPJ/CPF-LE.: 972.719.691-87 Endereco:
f EXTRATS DE CONTA W
o : . DIARIAS ' ‘
IDATA APTO. COMPOSICAD K° PES VALOR DA RIARI
129/05/2023 216 {X SUP. TWIN DbL 2
130/05/2023 216 X SUP. TWIN DPL 2
131/05/2023 216 LX SUP, TWIN DPL 2
101/06/2023 216 LXSUP. TWINDPL 2

. s CHTRAS DESPESAS ) R
DESCRICAC APTO. DOC. DATA HORA \ELTHR TR
T serv,: sobre total de fatura 216 TAXAPATURAQ 02/06/2025 12:04:4 . - -
| il o CREQETOSADIANTAMENTOS
|DESCRICAO APTO. DOC. DATA HORA PAGAMENTC
PG [10380] 216 20/05/2023 18:03:53  Marter Crédito
|DIARIAS CONSUMOS TELEFONEMAS GUTRAS DESP.
594,00 0,00 6,00 53,40
i Produte: 0,00 Servico: 594,00
| PAGAMENTOS
ITroco emDinheirc: R$ 0,00 [10875]

OBRIGADO PELA PREFERENCIA S
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; Nota Fiscal ¢ Bepvizo Tlete!

| Competéneia: | Nimero do RPS:| Municipio de Prestacao do Sérvégo* Codigo de Verificagae ¥

? 06/2023 ! 10738 Brasilia/DF J‘ ATLUIDSI0

( PRESTADOR DE SERVI{OS

{ Nome/Razgo Social:  Hotel Pheniein Lids

i CPEICNPY: 06,4691 71000248 fseriglio M B732778980260

( Enderego: Shn Quadre 02 Bloco M, - Ass Norte - CEb: 707¢2.912

i Complementa; Teiefone:

' Municipio: 5300108 - BeitSitia/DF UF. DF ¢-mail: - LN DY
TOMADOR DE SERVICOS ‘

i Nome/Razdo Social:  REINALDO FONTES PINHEIRG

i CPE/ONPY: $72.719.691-87 Inscrigao Listadual: inscriche

; Lnderego: RUA LUIZ DA COSTA RONLON, 830 - CIDADRE NOYVA - CEP: 79200-0060

! Complemento: Teiefone:  {07)99698-45 I3

! Municipio: 5001102 - Aquidauana/MS L MS e-mail: a:qjgm:x:l.con‘.

? DISCRIMINACAC DOS SERVICOS

woicao=0UTRAS DESPESAS Estadia=139837 Apto=216 iHospedes=R EiNALDG FONTES PINU Y
<oeiee=09.01 Quan=1.00 Unitario=39.44 Descorto=0.00 Total=39 40|

<adigo do Servico: - §9.81 - Hospedagem de qualquer natureze em hotels, aparmervive condominias, flat

i residence-service , suite service , hetelariz maritima, moteis. pensces ¢ congeneres; ooup:

i fornecimente de servico (o valor da alimentacao ¢ govjeta, quanuo inciuido no preee da diaria, Sea sujeite ao impos

! Servicos),

T B .

i TREBUTQS WEﬂ RH%

, PIS (R$) ] COFINS (R$) v iR RS) |

/ 0,00 ll 0,00 ‘

-5,__..,._.”__-_‘...,...-._...,.. R RSO S S o e S =

i Detathamento de Valores - Prestador dos Servnqos Outras ﬂmormaqﬁes PG C5l ‘u}o do i85

% Valor dos Servigos 39,40 Valor dos Servigos SRR

{4 Desconto Incondivionado 0.00 (-1 Dedughes permitidas em L

I (+} Desconto Condicionado & 0.00 (-} Resconto Incondicionado Xl

3 T .

[ () Retengdos Federais 0,00 | Regime Espeeial de Tributagho {=) Base de Ldleulo

i (=) Outras Retengdes 0.00 | § - Meahun (x) Aliquota (%)

| (4188 Retido : 0.00 - o

i Opeiio Simples Nacional Nao

£ o P ‘ (=) Vaior IS8

(=) Valor Liguido 59,40 | ncentivador Culiural oo | ¢ ior i

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 3940

DUTRAS INFORMACOES

LDATA B HORA DA IMPRESSAO! 62/06/2023 12,00 Beasmsoalida por Frafete SO
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1
| Competéncia: | Niimero do RPS:| Municipio de “#esfaqao do Seev :qu Cedz
| 0612023 | 10737 | Brasilia/DF
PRESTADOR DE SERVECOS

Nome/Razdo Sociul:  Hotel Pheniela Lida

CRE/CNPY (8.469.171/002-42 DTIZTIBOGN2E0
Pnderego: Bhn Quadra 0% Bloco M. - Asa Werte « CER: TU76G2.942
Camplemento: Tetelong:
Munizipio: S3060108 - Bfstia/d i vl GiF g-inail plazslngoitsb i
TOMADOR DE SERVICOS ’
{  Nome/Razdo Social: REINALDO FONTES PINHEIRO
b UPF/ICNPL 972.719.691-87 Inscriglio Estadual: Inserivdo Municipal:
lindereco:; RUA LUIZ DA COSTA RONLON, 830 - CIDADE NOVA - CEP: 79208000
1 Complemento: Teiefane RTINEGR-
| Municipior 5001102 - Aquidauana/M$ Ul MY cemails adamail.oom
g DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
M6/2023
Codigo=09.01 Quant=2.06 Unitario=117.00 Desconto=0.00 Total=234.00 |Desericac=3PL0 ¥ 1 8000
£ Desconto=0.00 Totai=360.00 |

$9.91 - Hospedagem de qualguer naturezs en hotels, apartservice condeminiais, fIac, apart

do Servico: i
residence-service , suite service , hotelaria maritima, motels. pensoes © CONGENETLs: OLUPALAH HOY WMPoTrada L6

’ ’ fornecimento de servico (o valor da alimentacac ¢ gorjeta, quande incluido no preco da diarian. fiea sujelto ne Imposto Moh
Servicos).
TRIBUTOS FEDERALS
PIS (RS) | COFINS (RS) | R (RS | INSS (RS |
0.00 ’l 0.00 | 0,00 11 000 |
Detalhamento de Valores - Prestador dos Serviges Qutras Informacdes Calculo do ISSGN devnda

504.00
0,00

0,00 1

0.60

0.00

0.00 !
594,50

fi Incentivador Cultural

Valor dos Servigos Valor dos Servicos
(=) Deseonto Incondicionado
(=) Deseonto Condicionado
(-) Retengdes Federais

-y Outras Retengdes

(-} IS8 Retido

& {-} Deduches permitidas em Lo

{» Daseonto Incondicics
Regime Especial de Tributagho (=) Base de Célenio

0 - Nenhum

=) Vator Liguide

0

VALOR TOTAL DA NOTA = RE 5944

e

H
)
t
!
1]
i

{ IATA E HORA DA IMPRESSAO. (:2/06/2023 12:05

1

TCRMACOES

¥

CUTRASIN

Desenvolvida por Projeto ACEY

S wWwav, projatodehr o
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Reinaldo Kastanha.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacdo de diarias para cumprimento de agenda em Brasilia
com parlamentares e nos ministérios;

Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitagao;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com a agenda executada;

Relatorio fotografico;

Declaracdo de comparecimento no gabinete do Deputado Beto
Pereira;

Declaracdo de comparecimento no gabinete da Senadora Soraya
Thronicke;

Declaracdo de comparecimento no gabinete da Senadora Tereza
Cristina;

Declaracdo de comparecimento no gabinete do Deputado Vander

Loubet;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

e Declaracdo de comparecimento no gabinete do Senador Nelsinho
Trad;

e Declaracdo de comparecimento na Superintendéncia do
Desenvolvimento do Centro-Oeste;

e Nota fiscal de hospedagem;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessdao das diarias atenderam sua
finalidade, opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente
comprovados. Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa
Legislativa solicite demais documentagdes que julgar necessaria para sua

analise e averiguagéo dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana-MS, 06 de junho de 2023.

Rde Eiibadih (70_3\.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

o



